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ПЛАН ВЕБІНАРУ:

 Податок на прибуток.

 ПДВ.

 Спрощена система оподаткування.

 ФОП-загальносистемники.

 Зміни в адмініструванні.

 Впровадження кроків Плану BEPS.



НОРМАТИВНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

• ПКУ – Податковий кодекс України.

• Закон № 466 — Закон України від 16.01.2020 р. 466-ІХ «Про внесення змін 

до Податкового кодексу України щодо адміністрування податків, усунення 

технічних та логічних неузгодженостей у податковому законодавстві».

• Закон № 996 — Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову

звітність в Україні» від 16.07.1999 р. № 996-XIV.



ДОХОДНИЙ КРИТЕРІЙ

20 млн 40 млн

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК



ЗВІТНІСТЬ

п. 137.4 ПКУ —
квартал

п. 137.5 ПКУ – рік 

«40 млн» працює

з 01.01.2021 р.

ПОДАТКОВІ РІЗНИЦІ

п. 134.1 ПКУ

«40 млн» 
працює з 

23.05.2020 р.

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК



Чи можна уже за півріччя 2020 р. не 
використовувати різниці, якщо за 2019 дохід був 

більше 20 млн, але менше 40 млн??? 

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК



пп. 134.1.1. ПКУ:

Платник податку, у якого річний дохід ,
визначений за правилами бухгалтерського обліку

за останній річний звітний період
не перевищує сорока мільйонів гривень,                                

МАЄ ПРАВО 
прийняти рішення про незастосування коригувань

фінансового результату до оподаткування на усі різниці,

не більше одного разу протягом безперервної сукупності років
в кожному з яких виконується цей критерій щодо розміру

доходу. 

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК



ПОДАТКОВІ МНМА:

6 000 20 000

Внести зміни до Наказу про облікову політику!

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК



Чи треба перекласифіковувати старі об’єкти? 

Лист ДПСУ №8939/7/99-00-07-02-01-07 від 04.06.2020:

Норма ПКУ щодо зміни вартісного критерію з 6 000 до
20 000 грн. може застосовуватись до основних засобів,
що вводяться в експлуатацію після 22.05.2020р.

 Основні засоби, введені в експлуатацію до
23.05.2020р. продовжують амортизуватись у
податковому обліку, навіть якщо їх залишкова
балансова вартість не перевищує 20 000 грн;



ВИРОБНИЧИЙ МЕТОД АМОРТИЗАЦІЇ

пп. 138.3.1 ПКУ

БУЛО: СТАЛО:

Розрахунок амортизації основних засобів або 
нематеріальних активів здійснюється відповідно 
до національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних 
стандартів фінансової звітності з урахуванням 
обмежень, встановлених підпунктом 14.1.138 
пункту 14.1 статті 14 розділу I цього Кодексу, 
підпунктами 138.3.2-138.3.4 цього пункту. При 
такому розрахунку застосовуються методи 
нарахування амортизації, передбачені 
національними положеннями (стандартами) 
бухгалтерського обліку, крім "виробничого" 
методу.

Розрахунок амортизації основних засобів та 
нематеріальних активів здійснюється відповідно 
до національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних 
стандартів фінансової звітності з урахуванням 
обмежень, встановлених підпунктом 14.1.138 
пункту 14.1 статті 14 розділу I цього Кодексу, 
підпунктами 138.3.2-138.3.4 цього пункту. При 
такому розрахунку застосовуються методи 
нарахування амортизації, передбачені 
національними положеннями (стандартами) 
бухгалтерського обліку.



ВИРОБНИЧИЙ МЕТОД АМОРТИЗАЦІЇ

УМОВИ ПЕРЕХОДУ:
 з II-IV кварталу 2020;
 провести інвентаризацію таких ОЗ  станом на перше число податкового

(звітного) періоду 2020 року, в якому прийнято рішення про застосування
"виробничого" методу;

 якщо загальна балансова вартість ОЗ за даними бухгалтерського обліку
менша, різниця, амортизується як окремий об’єкт основних засобів із
застосуванням "прямолінійного" методу нарахування амортизації протягом
двадцяти податкових (звітних) кварталів та зменшує фінансовий результат до 
оподаткування за відповідний податковий (звітний) період;

 якщо балансова вартість ОЗ за даними бухгалтерського обліку більша, при 
зміні методу нарахування амортизації на "виробничий" метод при 
визначенні об’єкта оподаткування податком на прибуток застосовується
балансова (залишкова) вартість основних засобів, розрахована відповідно
до вимог розділу III ПКУ.



ПРИСКОРЕНА АМОРТИЗАЦІЯ

ГРУПА 3: передавальні пристрої -
прискорена амортизація - 5 років; 

мінімальний допустимий строк - 10 
років

ГРУПА 4: МАШИНИ ТА 
ОБЛАДНАННЯ - прискорена

амортизація - 2 роки; мінімальний
допустимий строк - 5 років

ГРУПА 5: транспортні засоби -
прискорена амортизація - 2 роки; 
мінімальний допустимий строк - 5 

років;

ГРУПА 9: інші основні засоби -
прискорена амортизація - 5 років; 

мінімальний допустимий строк - 12 
років.

ГРУПИ



ПРИСКОРЕНА АМОРТИЗАЦІЯ

УМОВИ ЗАСТОСУВАННЯ
Об’єкти ОЗ:
1. Введені в експлуатацію з 1 січня 2020 року по 31 грудня

2030 року.
2. Не були у використанні.
3. Повинні використовуватися у власній господарській

діяльності.
4. Не можуть продаватися, або надаватися в оренду

іншим особам (крім платників податків, основним
видом діяльності яких є послуги з надання в оренду
майна).



АУДИТОРСЬКИЙ ВИСНОВОК

 Платники податку на прибуток, які відповідно до Закону № 996  
зобов’язані оприлюднювати річну фінансову звітність та річну 
консолідовану фінансову звітність разом з аудиторським звітом, подають 
контролюючому органу разом з податковою декларацією, річну 
фінансову звітність разом з аудиторським звітом, яка підлягає 
оприлюдненню, у строк не пізніше 10 червня року, наступного за звітним. 

 У разі неподання (несвоєчасного подання) річної фінансової звітності 
разом з аудиторським звітом, яка підлягає оприлюдненню, застосовується 
відповідальність, передбачена п. 120.1 ПКУ для подання податкових 
декларацій (340 грн).

 Перше подання  — за 2020 рік в строк до 10 червня 2021 р. (лист ДПСУ 
від 04.06.2020 р. № 8939/7/99-00-07-02-01-07



КОЛО ПЛАТНИКІВ ПОДАТКУ НА ПРИБУТОК 
РОЗШИРЕНО:

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК

1) юридичні особи - платники єдиного податку при виплаті доходів (прибутків) 
нерезиденту;

2) юридичні особи - платники єдиного податку при отриманні скоригованого прибутку 
контрольованої іноземної компанії, що оподатковується в порядку, визначеному ст. 
39-2 ПКУ;

3) ФО-П та фізичні особи, які провадять незалежну професійну діяльність при виплаті 
доходів (прибутків) нерезиденту;

4) юридичні особи, що утворені відповідно до законодавства інших країн;
5) нерезиденти, які здійснюють господарську діяльність на території України через 

постійне представництво та/або отримують доходи із джерелом походження з 
України, та інші нерезиденти, на яких покладено обов’язок сплачувати податок на 
прибуток;

6) юридичні особи, що утворені відповідно до законодавства інших країн (іноземні 
компанії) та мають місце ефективного управління на території України (з 01.01.2021 
р.).



ІНШІ ЗМІНИ:

ПОДАТОК НА ПРИБУТОК

1) не нараховується амортизація за період невикористання (експлуатації) основних 
засобів у господарській діяльності у зв’язку з їх модернізацією, реконструкцією, 
добудовою, дообладнанням та консервацією;

2) вводиться окремий облік процентів, що були капіталізовані (підлягали включенню до 
собівартості необоротного активу) відповідно до національних положень (стандартів) 
бухгалтерського обліку або міжнародних стандартів фінансової звітності;

3) уточнюється порядок врахування процентів, що сплачуються за кредитами, позиками 
та іншими борговими зобов’язаннями (тонка капіталізація), щодо:
• розповсюдження обмеження по врахуванню таких процентів щодо кредитів, позик 

та інших боргових зобов’язань, отриманих як від пов’язаних, так і непов’язаних осіб 
резидентів та нерезидентів;

• визначення одного критерію для застосування зазначеного порядку та збільшення 
фінансового результату до оподаткування – за умови того, що загальна сума 
нарахованих процентів за такими зобов’язаннями перевищує 30 відсотків суми 
розрахованого об’єкта оподаткування податком на прибуток звітного (податкового) 
періоду, в якому здійснюється нарахування таких процентів, збільшеного на суму 
фінансових витрат за даними фінансової звітності, та суми амортизаційних 
відрахувань за даними податкової звітності того ж звітного (податкового) періоду;



ІНШІ ЗМІНИ:

ЗАПРОВАДЖУЮТЬСЯ НОВІ РІЗНИЦІ, ЯКІ ЗМЕНШУЮТЬ ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ ДО 
ОПОДАТКУВАННЯ ЩОДО СУМ:

• нарахованих доходів у вигляді дивідендів на користь платника від 
контрольованої іноземної компанії;

• нарахованих на користь платника доходів у вигляді дивідендів та від участі (не 
менше 10 відсотків) в капіталі нерезидентів, які не входять до переліку держав 
(територій) низькоподаткових юрисдикцій;

• від'ємного значення об'єкта оподаткування (на дату затвердження 
передавального акта або розподільчого балансу) платника податку, що 
реорганізується (шляхом приєднання, злиття, перетворення або поділу, виділу) у 
платника податку – правонаступника, якщо такі платники були пов'язаними 
особами більше, ніж вісімнадцять послідовних місяців до дати завершення 
приєднання (злиття).



ІНШІ ЗМІНИ:

ВВОДЯТЬСЯ НОВІ РІЗНИЦІ, ЯКІ ЗБІЛЬШУЮТЬ ФІНАНСОВИЙ РЕЗУЛЬТАТ ДО 
ОПОДАТКУВАННЯ ЩОДО СУМ:

• 30 % вартості товарів, у тому числі необоротних активів, робіт та послуг (крім 
операцій, визнаних контрольованими відповідно до статті 39 Кодексу), 
реалізованих на користь нерезидентів, які входять до переліку держав 
(територій) низькоподаткових юрисдикцій;

• частини скоригованого прибутку контрольованої іноземної компанії, 
пропорційній частці, якою володіє або яку контролює юридична особа, що 
обчислюється відповідно до правил, визначених статтею 392 Кодексу;

• витрат, понесених платником податків на користь нерезидентів, якщо такі 
операції не мають ділової мети.



ІНШІ ЗМІНИ:

Уточнюються та доповнюються різниці, які застосовуються для збільшення
фінансового результату до оподаткування, щодо сум штрафів, пені, нарахованих
контролюючими органами та іншими органами державної влади за порушення
вимог законодавства.

Уточнюється порядок та особливості оподаткування нерезидентів в частині
доповнення переліку доходів нерезидентів із джерелом їх походження з України, які
підлягають оподаткуванню, зокрема:

• прибутком від здійснення операцій з продажу або іншого відчуження акцій, 
корпоративних прав, часток в іноземних компаніях, організаціях, утворених
відповідно до законодавства інших держав, крім тих, що знаходяться в обігу на 
фондовій біржі;

• доходами від відчуження прав нерезидента на видобуток та розробку
родовищ корисних копалин, мінеральних джерел та інших природних ресурсів, 
розташованих на території України.



ПДВ: НОВІ ШТРАФИ

ЗА ПОРУШЕННЯ РЕЄСТРАЦІЇ ПОДАТКОВИХ НАКЛАДНИХ ДЛЯ 
ОПЕРАЦІЙ З ПОСТАЧАННЯ ТОВАРІВ/ПОСЛУГ, ЯКІ ЗВІЛЬНЕНІ ВІД ПДВ 

АБО ЯКІ ОПОДАТКОВУЮТЬСЯ ЗА НУЛЬОВОЮ СТАВКОЮ:

 2 % обсягу постачання (без ПДВ), але не більше 1200 грн, для кожної 
несвоєчасно зареєстрованої податкової накладної для операцій з постачання 
товарів/послуг, які звільнені від ПДВ або які оподатковуються за нульовою 
ставкою та ін. (п. 120-1.1);

 5 % обсягу постачання (без ПДВ), але не більше 3400 грн, для кожної податкової 
накладної, яка не зареєстрована для операцій з постачання товарів/послуг, які 
звільнені від ПДВ або які оподатковуються за нульовою ставкою (п. 120-1.2).



ПДВ: ІНШІ ЗМІНИ

1) запроваджується для звітності з ПДВ єдиний звітний період – календарний 
місяць;

2) продовжується граничний термін реєстрації в ЄРПН зведених податкових 
накладних з 15 до 20 числа місяця;

3) відновлюється застосування нульової ставки ПДВ до операцій з експорту сої та 
ріпаку (до внесення змін до операцій з експорту сої та ріпаку застосовувався
режим звільнення від оподаткування ПДВ, який виключав можливість
декларування до відшкодування сум ПДВ за такими операціями);

4) розповсюджується пільга з ПДВ на ввезення племінних чистопородних тварин
на сільськогосподарського товаровиробника;



ПДВ: ІНШІ ЗМІНИ

5) встановлюється тимчасова пільга з ПДВ для операцій з передачі транспортних
засобів малозабезпеченим верствам населення, а також органам спеціального
призначення (швидка медична допомога та центральні органи виконавчої влади, 
що реалізують державну політику у сферах цивільного захисту, рятувальної
справи, пожежної і техногенної безпеки) для оперативного виконання задач, 
направлених на захист та збереження здоров’я населення;

6) з  бази оподаткування ПДВ виключили відшкодування шкоди (п. 188.1. ПКУ);

7) встановлюються особливості визначення бази оподаткування для операцій з 
вивезення товарів за межі митної території України (договірна (контрактна) 
вартість таких товарів, зазначена в митній декларації) (п. 189.17  ПКУ);

8) забезпечується можливість формування податкового кредиту платниками, які 
застосовують касовий метод податкового обліку у випадку, якщо оплата
придбаних товарів/послуг здійснюється більше ніж через 1095 календарних днів.



ЗМІНИ ЩОДО СПРОЩЕНОЇ СИСТЕМИ 
ОПОДАТКУВАННЯ 

1) заява на реєстрацію платником ПДВ (+ЄП 3%)  —
зменшено строк з 15-ти до 10-ти днів;

2) скасовано пільгу у вигляді земельного податку
для платників єдиного податку 1-3 груп при 
наданні нерухомого майна в оренду;

3) анулювання реєстрації єдиного податку
можливе у разі наявності податкового боргу, 
який перевищує 1020 грн.



ЗМІНИ ЩОДО ФОП-ЗАГАЛЬНОСИСТЕМНИКІВ

1) вантажні автомобілі — амортизуємо!            
(пп. 177.4.6 ПКУ);

2) витрати і податки на майно (транспортний 
податок, земельний податок, податок з 
житлової нерухомості) – включаються у 
витрати ФОПа (пп. 177.4.3 ПКУ).



АДМІНІСТРУВАННЯ: ЗБІЛЬШЕННЯ ШТРАФІВ

ЗБІЛЬШЕНО ШТРАФИ ЗА:
1) неподання, або невірне подання форми № 1ДФ —штраф 1020 грн, за 

повторний факт протягом року — 2040 грн ( п. 119.1 ПКУ);
2) порушення встановленого порядку взяття на облік (реєстрації) у контролюючих

органах — штраф збільшився зі 170 грн і 510 грн відповідно до 340 грн і 1020 
грн (п. 117.1 ПКУ), а з  340 грн і 1020 грн — до 680 грн і 2040 грн (п. 117.1 ПКУ);

3) відсутність реєстрації іноземного представництва – штраф 100 000 грн ( п.117.4 
ПКУ);

4) порушення строку та порядку подання інформації про відкриття (закриття) 
банківських рахунків – до 680 грн (ст. 118 ПКУ);

5) порушення порядку подання інформації про фізичних осіб - платників податків
— до 2 040 грн;

6) порушення порядку подання інформації контролюючим органам про угоди 
щодо оренди об’єктів нерухомості – новий штраф до 1 360 грн ;

7) порушення строків зберігання документів з питань обчислення і сплати
податків та зборів – до 4 080 грн;

8) несвоєчасне подання звітності – 340 грн за першу прострочку протягом року.



АДМІНІСТРУВАННЯ: ОБЛІК ПЛАТНИКІВ

1) Великі платники – 1,5 млн ЄВРО, сплата виключно 
податкових платежів.

2) Взяття на облік нерезидентів — після акредитації на 
території України відокремленого підрозділу, або до 
отримання нерезидентом майнових прав на 
нерухомість або землю в Україні, або до відкриття 
рахунків в банках України.

3) Облік фізичних осіб підприємців з ознакою 
провадження «незалежної професійної діяльності».



АДМІНІСТРУВАННЯ: ПЕРЕВІРКИ

1) виключаються з переліку підстав для проведення позапланової перевірки рішення суду 
(слідчого судді);

2) перевіряючі можуть під час перевірки отримувати пояснення від працівників, та/або
осіб, праця яких використовується без документального оформлення;

3) надається право податковим органам проводити позапланові перевірки вже
перевірених періодів у випадку отримання від іноземних державних органів інформації, 
яка свідчить про наявність порушень;

4) зміни до плану-графіку перевірок – не частіше одного разу в першому та одного разу в 
другому кварталі;

5) акт перевірки не може розглядатись як заява або повідомлення про вчинення
кримінального правопорушення щодо ухилення від сплати податків;

6) ПДФО та ВЗ – 7 років (з 01.01.2021 р.);
7) зупиняються строки давності для визначення органом ДПС грошових зобов’язань у 

випадках, якщо він не може провести перевірку у зв’язку з відсутністю платників за 
місцезнаходженням, недопуском платником до перевірки, оскарженням наказів на 
проведення перевірки, вилученням документів правоохоронними органами, 
законодавчими заборонами на проведення перевірок або рішеннями судів про 
заборону проведення перевірок. 



АДМІНІСТРУВАННЯ: СТЯГНЕННЯ БОРГУ

1) Стягнення не застосовується 30 календарних днів (було 60) після надсилання
податкової вимоги.

2) Підстави звільнення майна платника податків – боржника з податкової застави
доповнено. Майно платника податків звільняють з податкової застави з дня:
• розстрочення (відстрочення) грошових зобов'язань та процентів за 

користування розстроченням (відстроченням);
• отримання платником податків внаслідок проведення процедури 

адміністративного або судового оскарження або в інших випадках, 
передбачених ст. 55 ПКУ, рішення відповідного органу про визнання 
протиправними та/або скасування раніше прийнятих рішень щодо 
нарахування суми грошового зобов'язання;

• отримання платником податків згоди контролюючого органу на відчуження 
майна, що перебуває у податковій заставі.

3) Платник податків може самостійно здійснити оцінку майна протягом одного 
місяця (було два місяця).



АДМІНІСТРУВАННЯ: ПОДАННЯ СКАРГ

1) Строк звернення зі скаргою до податкового органу вищого рівня не змінився та 
становить 10 робочих днів. Разом з тим, за наявності поважних причин платник
може протягом 6 місяців із дати закінчення 10-денного строку звернутися до 
податкового органу з клопотанням про поновлення пропущеного строку для 
подання скарги. Таке клопотання має доповнюватись документами, які
підтверджують поважність причин пропуску цього строку.

2) Нерезидент, який здійснює діяльність в Україні через відокремлені підрозділи, 
у тому числі постійні представництва, може оскаржити рішення податкового
органу в адміністративному порядку. Нерезидент може подати скаргу
протягом 10 робочих днів із дня вчинення податковим органом 
дії/бездіяльності або прийняття рішення. Нерезидент може оскаржити:

• рішення про його взяття на податковий облік ;
• податкові повідомлення-рішення стосовно нього. 

Порядок розгляду скарг – загальний.



АДМІНІСТРУВАННЯ: ОФОРМЛЕННЯ ВТРАТИ 
ДОКУМЕНТІВ

1. У п'ятиденний строк з дня такої події письмово повідомити (із наданням
оформлених відповідно до законодавства документів, підтверджуючих
настання події, що призвела до такої втрати, пошкодження або дострокового
знищення документів) контролюючий орган.

2. Відновити втрачені документи протягом 90 календарних днів.

3. У разі надання повідомлення — строки проведення таких перевірок
переносяться до дати відновлення, але на строк не більше ніж 120 днів.

4. У разі не відновлення документів, або їх повторної втрати, пошкодження чи
дострокового знищення, що відбулися після використання платником податків
права на їх відновлення вважається, що такі документи були відсутні у такого 
платника податків на час складення такої звітності.



ПЛАН BEPS: КІК

ПЛАТНИКИ — ФО, або ЮО - резиденти України, що є прямими або опосередкованими
власниками або контролерами щодо КІК:

1) володіє часткою КІК у розмірі > 50%;
2) володіє часткою КІК у розмірі > ніж 10%, за умови, що декілька фізичних та/або

юридичних осіб-резидентів України володіють частками в КІК , розмір яких у сукупності
становить 50 і більше %;

3) здійснює фактичний контроль над іноземною юридичною особою (суттєвий або 
вирішальний вплив на рішення такої юридичної особи щодо укладання угод, 
розпорядження активами та прибутком, припинення діяльності незалежно від 
юридичного оформлення такого впливу).

КІК  можуть включати, зокрема, але не виключно, партнерства, трасти, фонди, інші установи та 
організації, створені на підставі правочину або закону іноземної держави (території). 

Штраф за неповідомлення контролюючим особою контролюючого органу про 
придбання/відчуження частки або фактичного контролю над КІК протягом 60 днів — штраф 300 
розмірів прожиткового мінімуму для працездатної особи, за кожен такий факт.



ПЛАН BEPS: ЗАСТОСУВАННЯ ПРОЦЕДУРИ 
ВЗАЄМНОГО УЗГОДЖЕННЯ

1. Подається заява про розгляд справи за ПВУ від платника, який вважає, що оподаткування суперечить
міжнародним коневенціям про уникнення подвійного оподаткування.

2. Заява подається в МФУ (!) до початку, або після перевірки (10 робочих днів,  якщо зобов‘язання узгоджене
– протягом 1095 к.д).

3. МФУ надає відповідь протягом 60 робочих днів про її розгляд чи відмову.
4. МФУ звертається до компетентного органу держави, з якою Україна уклала угоду (конвенцію) про 

уникнення подвійного оподаткування.
5. Строки надання відповіді не визначені.
6. У разі прийняття рішення на користь платника, податковий орган:

• не має права приймати будь-які рішення, які протирічать домовленостям, досягнутим в рамках 
ПВУ

• зобов’язаний забезпечити реалізацію досягнутих домовленостей, у тому числі шляхом 
перегляду узгоджених податкових зобов’язань в адміністративному порядку;

• зобов’язаний скасувати податкове повідомлення-рішення, що було прийнято на підставі 
висновків проведеної перевірки.



ПЛАН BEPS: ТЦУ

1) Трирівнева структури документації для міжнародних груп компаній:
• локальний файл;
• глобальна документація (майстер-файл);  
• звіт у розрізі країн (country-by-country reporting).

2) Контроль  за розподілом функцій, ризиків та нематеріальних активів 
всередині групи компаній.

3) Правила для операцій з сировинними товарами шляхом виключення 
обмеження на застосовування виключно біржових котирувань певних бірж та 
надання можливості  використовувати котирувальні ціни на такі товари.



ПЛАН BEPS: МІЖНАРОДНЕ ОПОДАТКУВАННЯ:

 запобігання зловживанням у зв’язку із застосуванням договорів 
про уникнення подвійного оподаткування;

 запобігання уникненню статусу постійного представництва та 
оподаткування постійних представництв;

 збільшення з 20% до 25%  визначення частки володіння 
корпоративними правами для терміну пов'язаної особи;

розширення терміну розумної економічної причини (ділової мети)
(пп. 14.1.231 ПКУ), внаслідок чого можливе його застосування 
щодо операцій як з резидентами, так і нерезидентами.



Дякуємо, що були з 
нами!


